1 	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

CÂMARA

PP'T;TJCOLO
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

25 JAN 221
çJ

----------.-_.____._.....às 	- h-Emerson Fernandes
REQUERIMENTO N° 54212021

Súmula: - Requeiro ao Governo Municipal, na

pessoa do Prefeito Igor Soares, junto a Secretaria de
Saúde , aos cuidados da Secretaria Luiza Nasi

Fernandes, se há estudos para uma parceria com a
Secretaria Estadual dos Direitos da Pessoa com
Deficiência (Linamara Rizzo Battistella) para a

construção de urna unidade da Rede de Reabilitação

Lucy Montoro em Itapevi /SP.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,

que seja oficiado o excelentíssimo senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal que

solicite a Secretaria de Saúde, aos cuidados da Sra. Secretaria Luiza Nasi Fernandes, se

há estudos para uma parceria com a Secretaria Estadual dos Direitos da Pessoa com

Deficiência (Linamara Rizzo Battistella) para a construção de uma unidade da Rede de

Reabilitação Lucy Montoro em Itapevi /SP.
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

Justificativa:
RETIRADO PELO AUTOS

Senhor Presidente:
-

Senhoras e Senhores Vereadores:

Com foco em desafogar a alta demanda do Centro de Reabilitação d(o4l.-levo ao

executivo essa proposta de estudo para que junto com o estado possa cot'uit  em nossa

cidade uma unidade desse importante centro de saúde que é de total assistência as pessoas

com deficiência: Rede de Reabilitação Lucy Montoro é um centro de saúde destinado ao

atendimento de pessoas com deficiências físicas ou doenças potencialmente

incapacitantes. O projeto for lançado em 2008 pelo governo de São Paulo, por meio das

secretarias de Saúde e dos Direitos da Pessoa com Deficiência.

Observação: Uma outra sugestão é a unificação da Rede de Reabilitação Lucy Montoro

ao nosso centro de Reabilitação, concentrando os dois num espaço único.

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 60 +55114141-4472 	• 	 wv.camaraitapevi.sp.gov.br
ViI Nova ftanevi - Itanevj-SP - 06694-090 	 UUDDD camaraitapevi

Informações Adicionais

A proposta da Rede Lucy Montoro é gerar condições aos portadores de deficiência física

de serem incluídos na sociedade a partir do desenvolvimento de suas habilidades e

potencialidades, através de fisioterapias de ponta, cirurgias para a inserção de próteses e

acompanhamento psicológico e de reabilitação, focado principalmente na população

vítima de traumas por acidentes. Foi projetado para ser um centro de excelência em

tratamento, ensino e pesquisa em Reabilitação no Brasil. Para tanto, a Rede Lucy Montoro

conta com a parceria de importantes instituições, como o Hospital das Clinicas em São

Paulo e a Faculdade de Medicina da USP.

O atendimento destina-se, principalmente, a pacientes com lesões medulares, amputados,

com sequelas físicas e cognitivas de traumatismo crânio-encefálico.

O projeto disponibiliza aos usuários, serviços como piscina aquecida especial para

hidroterapia, sauna laboratórios de função pulmonar, entre outros.

Sala das Sessões ~vindo Mor?  Nery, 25 de janeiro de 2021.

L
Denis Luca de Oliveira É S$

Republicanos 10

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 	 +55114141-4472
• 	 www.camaraitapevlsp.gov.br

•
Vila Nova Itapevi - ltapevi-SP - 06694-090 	 flUDD camaraitapevi